
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 28 del 08/04/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI LECCE E 
SUORE SALESIANE DEI SACRI CUORI - ISTITUTO "FILIPPO SMALDONE" DI 
LECCE.

In data 08/04/2024, alle ore 13:58, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
- con Provvedimento n. 127 del 10/12/2021  il Presidente della Provincia di Lecce aveva 
sottoscritto un Protocollo d’intesa con le Suore Salesiane dei Sacri Cuori -  Istituto Filippo 
Smaldone di Lecce per la realizzazione delle attività di trasporto, assistenza, scuola, mensa, 
doposcuola, logopedia, ortofonia, musicoterapia in favore dei soggetti audiolesi in regime 
semiresidenziale presso l’Istituto per l’anno scolastico 2021/2022;
- successivamente, con riferimento all’art. 6 comma 1 del su citato Protocollo d’intesa, si era 
concesso il rinnovo del servizio anche per l’anno scolastico 2022/2023 come comunicazione 
al prot. dell’Ente n. 37875/2022 del 4/10/2022;
- la Regione Puglia sottoscriveva con la Provincia di Lecce apposita Convenzione di 
avvalimento per l’attuazione degli interventi in materia di assistenza specialistica, trasporto 
per alunni disabili delle scuole secondarie di II grado e altri interventi per alunni audiolesi e 
videolesi di cui all’art.2 comma 1 lett. e) della legge regionale 24 maggio 2016 n. 9, per gli 
anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024;
- la Provincia di Lecce, in base ad apposita deliberazione della giunta della Regione Puglia n. 
716 del 3.5.2021, pubblicata sul BURP n. 70 del 21.5.2021, anche per l’anno scolastico 
2023/2024 partecipava al riparto per l’anno 2023/2024 stabilito in favore delle 
Amministrazioni Provinciali e della Città Metropolitana di Bari, secondo i criteri nella stessa 
stabiliti;
- in particolare, alla Provincia di Lecce spettavano, come sopra specificato, le funzioni 
relative al trasporto e all’assistenza specialistica per l’integrazione scolastica degli alunni 
disabili nelle scuole medie superiori, nonché all’assistenza specialistica per alunni audiolesi e 
videolesi nelle scuole di ogni ordine e grado;
- la scuola paritaria Filippo Smaldone di Lecce, ubicata nel rione Santa Rosa, già esistente 
dalla seconda metà del secolo scorso e fondata dalle Suore Salesiane dei Sacri Cuori, con 
l’impegno educativo nei confronti dei bambini audiolesi, attuando un percorso volto alla 
valorizzazione delle differenze, all’inclusione, all’integrazione, alla socializzazione ed 
all’acquisizione di competenze spendibili nella vita quotidiana, oltre all’attenzione alla 
formazione di una armoniosa personalità, in grado di raggiungere i massimi di autonomia da 



parte di ciascun ragazzo, secondo le indicazioni pedagogiche-didattiche del fondatore Filippo 
Smaldone;
- obiettivo fondamentale dell’istituto è quello di mettere al centro della scuola il valore della 
diversità, come occasione di crescita data dall’interazione tra persone con disabilità (anche 
transitorie) e persone “sane” ;
- l’Istituto Filippo Smaldone offre i seguenti servizi in maniera completamente gratuita ai 
bambini audiolesi in regime semi-residenziale presso l’Istituto medesimo: trasporto; 
assistenza; scuola; mensa; doposcuola; logopedia; musicoterapia; ortofonia;
- nonostante i servizi a favore di persone audiolese consolidati ormai da anni da parte del 
citato Istituto Smaldone, si è reso necessario per loro chiedere un supporto da parte delle 
istituzioni per contenere le uscite senza penalizzare la qualità dei servizi stessi;
- in data 12 settembre 2023, al prot. n. 35063/2023 del 13/09/2023, la superiora dell’Istituto 
citato, Antonia Gadaleta, chiedeva espressamente alla Provincia di Lecce di addivenire alla 
sottoscrizione di una nuova convenzione, in base alle specifiche competenze in materia di 
quest’ultima, come delegate dalla Regione Puglia, al fine di razionalizzare le future attività in 
favore di studenti audiolesi ospiti dell’istituto medesimo;
- nella suddetta comunicazione l’Istituto Smaldone dettagliava, con un elenco di nominativi 
di alunni presi in carico per l’a.s. 2023/2024, di affrontare mensilmente la spesa di € 2.500,00 
per ciascun ragazzo audioleso frequentante l’istituto, pari ad € 25.000,00 a trimestre;
- lo stesso Istituto con nota al prot. n. 2879/2024 del 23/01/2024 illustrava le attività erogate e 
le spese sostenute per i minori audiolesi frequentanti l’Istituto nell’a.s. 2023/2024;
Ritenuto di accogliere la richiesta di cui sopra e, quindi, di approvare l’allegato schema di 
Protocollo d’Intesa da sottoscrivere nell’ambito delle finalità in materia di ausilio agli 
studenti audiolesi;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
1. Di approvare, l’allegato schema di Protocollo d’Intesa per farne parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;
2. Di demandare al Dirigente del Servizio Governance Strategica e del PNRR, Promozione 
Territoriale, Welfare la sottoscrizione del allegato schema di Protocollo d’Intesa e i conseguenti 
adempimenti che si riterranno necessari;
3. Di prendere atto che sono previsti oneri finanziari a carico della Provincia di Lecce, fino ad 
un massimo di euro 75.000,00, cui si farà fronte con le somme stanziate (disponibili) sul cap. 
41071035 “Ufficio sanità e progetti speciali: interventi per videolesi ed audiolesi – rette di 
ricovero in istituti” del bilancio 2024 (C.C. 821);
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


